
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U Z Z I Ņ A  

 

Rīgā 

 

XX.XX.2025. Nr. P005-17/8.71/28537 

Uz XX.XX.2025. Nr. b/n 

XX.XX.2025. Nr. b/n 

 

Nodibinājumam A 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu 

 

Valsts ieņēmumu dienests ir izskatījis nodibinājuma A 

(turpmāk – iesniedzējs), 2025. gada XX. februāra iesniegumu par uzziņas 

saņemšanu (turpmāk – iesniegums), 2025. gada XX. aprīlī iesniegtās papildu ziņas 

(turpmāk – papildu ziņas) un sniedz šādu uzziņu. 

Iesniedzējs iesniegumā izklāsta šādu faktu aprakstu. 

Iesniedzējs ir nodibinājums, kurš dibināts 20XX. gada XX. augustā un kura 

viens no mērķiem ir veicināt sabiedrībā interesi par mūziku un izglītot sabiedrību 

par iesniedzēja attīstību, tradīcijām un sasniegumiem, tai skaitā organizēt 

izglītojošus pasākumus un organizēt izglītojošu materiālu veidošanu. 

Iesniedzējs sadarbībā ar SIA B organizē bērnu un jauniešu bezmaksas dalību 

koncertu ģenerālmēģinājumos, labdarības koncertus un citus atbalsta pasākumus. 

Iesniedzējs plāno izveidot audioierakstu koncertuzvedumam, lai iedzīvinātu 

un radītu plašāku pieejamību dažādām auditorijām, kas iespējams, izveidojot 

koncertuzveduma audioierakstu. 

Iesniedzēja atbalstītāji turpina veikt ziedojumu iemaksas, lai palīdzētu 

koncertuzveduma audioieraksta realizācijā un no to līdzekļiem tiktu apmaksāti 

mākslinieku honorāri, skaņu režijas un tehniskās izmaksas, tieši veidojot 

audioierakstu. Šāds iesniedzēja ziedojumu izlietojums atbilst tā mērķu sasniegšanai, 

tai skaitā organizēt izglītojošus pasākumus un izglītojošu materiālu veidošanu, kas 

atbilst koncertuzveduma tālākās attīstības mērķim. 

Iesniedzējam ir sabiedriskā labuma organizācijas statuss, un tas plāno uz 

līguma pamata nodot tieši koncertuzveduma audioieraksta radīšanai un ar to saistīto 

pasākumu norisēm ziedotos līdzekļus Y EUR apmērā. 



2 

Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 10. panta pirmā daļa noteic, ka 

ziedojums ar noteiktu mērķi ir mērķziedojums un tas izlietojams tikai līgumā 

paredzētajiem mērķiem. Mantas un finanšu līdzekļu bezatlīdzības nodošana nolūkā, 

kurš neatbilst sabiedriskā labuma organizācijas statūtos, satversmē vai nolikumā 

norādītajiem mērķiem vai kurš nav paredzēts ziedojuma saņēmēja sabiedriskā 

labuma darbībai, nav uzskatāma par ziedojumu. Arī šā likuma 11. panta pirmajā daļā 

noteikts, ka sabiedriskā labuma organizācijai ir pienākums izlietot savu mantu un 

finanšu līdzekļus attiecīgās organizācijas statūtos, satversmē vai nolikumā 

norādītajiem mērķiem. Koncertuzveduma audioieraksta atbalstīšana atbilst 

iesniedzēja statūtos norādītajam. (organizēt simfoniskās mūzikas pasākumus). 

Atbilstoši Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 11. panta sestajai daļai 

sabiedriskā labuma organizācija drīkst bez atlīdzības nodot tai ziedoto mantu vai 

finanšu līdzekļus tikai uz rakstveida līguma pamata, kas iesniedzēja ieskatā dod 

likumīgu iespēju saziedotos naudas līdzekļus konkrētam mērķim un uzdevumam 

nodot SIA B, vienlaikus līgumā norādot 11. panta sestajā daļā noteikto par to, kas ir 

jānorāda līgumā. 

Ievērojot minēto, iesniedzējs lūdz Valsts ieņēmumu dienestu sniegt uzziņu, 

vai iesniedzēja plānotās darbības – saņemto ziedojumu nodošana uz līguma pamata 

SIA B koncertuzveduma audioieraksta radīšanai un ar to saistīto pasākumu norises 

atbalstīšanai, ievērojot iesniedzēja statūtos un Sabiedriskā labuma organizāciju 

likumā noteikto – ir akceptējamas. 

Lai iesniedzēja konkrētā tiesiskā situācija būtu pilnībā izprotama un Valsts 

ieņēmumu dienests pēc tās izvērtēšanas varētu sniegt iesniedzējam uzziņu, Valsts 

ieņēmumu dienests saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 99. panta pirmo daļu, 

kurā noteikts, ka, sagatavojot uzziņu, ja nepieciešams, iestāde var prasīt no 

iesniedzēja papildu ziņas, lūdza iesniedzējam sniegt šādu papildu informāciju: 

1) iesniegt līgumu ar SIA B par finanšu līdzekļu nodošanu; 

2) vai koncertuzveduma audioieraksts un ar to saistītie pasākumi sabiedrībai 

būs pieejami bez maksas vai par maksu. 

Iesniedzējs papildu ziņās sniedza šādu informāciju. 

Koncertuzveduma audioieraksts būs sabiedrībai pieejams par maksu kā daļa 

no audiogrāmatas. Grāmatas, kas papildināta ar audioierakstu, cena būs atkarīga no 

izdevēja. Audiogrāmatas atklāšana un sekojošais koncerts, ko rīkos iesniedzējs, 

sabiedrībai būs pieejams bez maksas. Iesniedzējs papildu ziņām pievienoja 

ziedojuma līgumu ar SIA B. 

Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējis iesniedzēja iesniegumā un papildu ziņās 

sniegto faktu aprakstu un no minētajiem faktiem izrietošu konkrētu jautājumu, 

atbilde uz kuru ir atkarīga no to juridiska vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

Iesniedzējam ar Valsts ieņēmumu dienesta lēmumu piešķirts sabiedriskā 

labuma organizācijas statuss labdarības un kultūras veicināšanas jomās. 

Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 3. pantā noteikts, ka sabiedriskā 

labuma organizācijas ir biedrības un nodibinājumi, kuru statūtos, satversmē vai 

nolikumā norādītais mērķis ir sabiedriskā labuma darbība, kā arī reliģiskās 

organizācijas un to iestādes (turpmāk – reliģiskās organizācijas), kuras veic 

sabiedriskā labuma darbību, ja šīm biedrībām, nodibinājumiem un reliģiskajām 



3 

organizācijām piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss un ja tās izlieto 

savus ienākumus darbībām, kurām nav komerciāla rakstura (izņemot šā likuma 

11. panta septītajā daļā minēto gadījumu) un kuras vērstas uz sabiedriskā labuma 

darbības nodrošināšanu, ievērojot šā likuma 11. un 12. pantā noteiktos 

ierobežojumus. 

Savukārt Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 2. panta pirmā daļa noteic, 

ka sabiedriskā labuma darbība ir tāda darbība, kas sniedz nozīmīgu labumu 

sabiedrībai vai kādai tās daļai, it sevišķi, ja tā vērsta uz labdarību, cilvēktiesību un 

indivīda tiesību aizsardzību, pilsoniskas sabiedrības attīstību, izglītības, zinātnes, 

kultūras un veselības veicināšanu un slimību profilaksi, sporta, tajā skaitā augstu 

sasniegumu sporta, atbalstīšanu, vides aizsardzību, palīdzības sniegšanu katastrofu 

gadījumos un ārkārtas situācijās, sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli 

mazaizsargāto personu grupu sociālās labklājības celšanu. 

Ziedojums sabiedriskā labuma organizācijai atbilstoši Sabiedriskā labuma 

organizāciju likuma 9. panta pirmajai daļai ir manta vai finanšu līdzekļi, kurus 

persona (ziedotājs) bez atlīdzības, pamatojoties uz savstarpēju vienošanos, nodod 

sabiedriskā labuma organizācijai tās statūtos, satversmē vai nolikumā norādīto 

mērķu sasniegšanai un kuriem var piemērot nodokļu atvieglojumus. 

Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 10. panta pirmajā daļā noteikts: 

ziedojums ar noteiktu mērķi ir mērķziedojums, un tas izlietojams tikai līgumā 

paredzētajiem mērķiem. Mantas un finanšu līdzekļu bezatlīdzības nodošana nolūkā, 

kurš neatbilst sabiedriskā labuma organizācijas statūtos, satversmē vai nolikumā 

norādītajiem mērķiem vai kurš nav paredzēts ziedojuma saņēmēja sabiedriskā 

labuma darbībai, nav uzskatāma par ziedojumu. Šā panta otrā daļa noteic, ka 

ziedojums, kuram nav noteikts izlietojuma mērķis vai par kura nodošanu nav 

noslēgts rakstveida līgums, ir vispārējs ziedojums, un tas izlietojams statūtos, 

satversmē vai nolikumā norādītajiem mērķiem. 

Saskaņā ar Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 11. panta pirmo daļu 

sabiedriskā labuma organizācijai ir pienākums izlietot savu mantu un finanšu 

līdzekļus attiecīgās organizācijas statūtos, satversmē vai nolikumā norādītajiem 

mērķiem. 

Sabiedriskā labuma organizācijas mantas un finanšu līdzekļu izlietošanas 

ierobežojumi noteikti Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 11. pantā. Šā panta 

piektā daļa noteic, ka sabiedriskā labuma organizācija nedrīkst bez atlīdzības nodot 

tai ziedoto mantu vai finanšu līdzekļus komercdarbības (izņemot šā panta septītajā 

daļā minēto gadījumu), kā arī tādu darbību veikšanai, kuras saistītas ar politisko 

organizāciju (partiju) darbības vai to vēlēšanu kampaņu atbalstīšanu. 

Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 11. panta sestajā daļā noteikts, ka 

sabiedriskā labuma organizācija drīkst bez atlīdzības nodot tai ziedoto mantu vai 

finanšu līdzekļus tikai uz rakstveida līguma pamata. Līgumā arī norāda: 

1) mantas vai finanšu līdzekļu izlietojuma mērķi, kas saistīts ar tām 

sabiedriskā labuma organizācijas darbībām, kuras minētas lēmumā par sabiedriskā 

labuma organizācijas statusa piešķiršanu attiecīgajai organizācijai; 

2) tās personas atbildību par tai nodotās mantas vai finanšu līdzekļu 

izlietošanu atbilstoši līguma noteikumiem, kura saņem sabiedriskā labuma 



4 

organizācijai ziedoto mantu vai finanšu līdzekļus; 

3) sabiedriskā labuma organizācijas pienākumu uzraudzīt, lai persona, kurai 

tā nodod mantu vai finanšu līdzekļus, tos pilnībā izlietotu līgumā paredzētajiem 

mērķiem, kā arī sabiedriskā labuma organizācijas tiesības atgūt nodoto mantu vai 

finanšu līdzekļus, ja persona neizmanto no sabiedriskā labuma organizācijas 

saņemto mantu vai finanšu līdzekļus atbilstoši līgumā paredzētajiem mērķiem. 

Tādējādi Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 11. panta sestajā daļā ir 

noteikti nosacījumi, kā noformējama ziedotās mantas vai finanšu līdzekļu bez 

atlīdzības nodošana un sabiedriskā labuma organizācijas pienākums uzraudzīt 

nodotās mantas vai finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Savukārt Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 11. panta septītajā daļā 

noteikts, ka sabiedriskā labuma organizācijai ir tiesības Sociālā uzņēmuma likumā 

noteiktajā kārtībā dibināt sabiedrību ar ierobežotu atbildību, kurai piešķirams sociālā 

uzņēmuma statuss, un bez atlīdzības tai nodot ziedoto mantu vai finanšu līdzekļus. 

Tādējādi tiesības nodot bez atlīdzības saņemto ziedoto mantu vai finanšu 

līdzekļus ir sabiedrībai ar ierobežotu atbildību, kurai piešķirts sociālā uzņēmuma 

statuss. Citus izņēmumus likumdevējs nav paredzējis. 

Saskaņā ar Komerclikuma 1. pantu komercdarbība ir atklāta saimnieciskā 

darbība, kuru savā vārdā peļņas gūšanas nolūkā veic komersants – komercreģistrā 

ierakstīta fiziskā persona (individuālais komersants) vai komercsabiedrība 

(personālsabiedrība un kapitālsabiedrība). SIA B ir sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību, kura atbilstoši tās juridiskajai formai veic komercdarbību. SIA B 

koncertuzveduma audioieraksts sabiedrībai būs pieejams par maksu kā daļa no 

audiogrāmatas. 

Tādējādi, ņemot vērā iesniedzēja konkrēto aprakstīto situāciju, iesniedzējs 

nedrīkst bez atlīdzības nodot tam ziedoto mantu vai finanšu līdzekļus SIA B, tai 

skaitā tam nav tiesību nodot saņemtos ziedotos līdzekļus SIA B koncertuzveduma 

audioieraksta radīšanai un ar to saistīto pasākumu norises atbalstam, jo SIA B 

gadījums neatbilst Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 11. panta septītajai daļai. 
 

Sniedzot uzziņu, piemērotas šādas tiesību normas: Sabiedriskā labuma 

organizāciju likuma 2. panta pirmā daļa, 3. pants, 9. panta pirmā daļa, 10. panta 

pirmā daļa un 11. panta pirmā, piektā, sestā un septītā daļa, Komerclikuma 1. pants. 
 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101. panta ceturtajai daļai uzziņu 

var apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, 

tad uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā 

procesa likuma 1. panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā 

struktūrvienība vai amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei 

vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā to, ka Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz 

uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī uzziņa nav apstrīdama un 

pārsūdzama. 
 

 

Ģenerāldirektore B. Šmite-Roķe 
 

 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


